台灣省自來水公司第2屆第1次勞資會議紀錄

一、時問:95年7月10日(星期一) 上午9時30分

二、地點 :本公司第一會議室

三、主席 :高理事長文浩兼代表                紀錄 :俞錚媛

四、出席代表名冊 :如附簽到冊

五、列席人員名冊 :如附簽到冊

六、主席致詞 :略

七、報告事項

 (一)報告上次(第1屆第11次)會議決議案執行情形(如附件)

(二)勞工動態報告 :

     95年1月至95年5月現有人數異動情形 :

     1月底人數:員級一1,695人，士級一3,755人，合計5450人

     2月底人數:員級一1,703人，士級一3,765人，合計5468人

     3月底人數:員級一1,707人，士級一3,726人，合計5433人

     4月底人數:員級一1,702人，士級一3,734人，合計5436人

     5月底人數:員級一1,697人，士級一3,767人，合計5464人

八 、提案討論及決議 :

    1、案由:員工值班電話轉接至家中，不給補假及值夜(日)費非常不合理;第一屆第十一次勞資會議協商決議請事業單位人事室儘速召開專案會議，邀請營業處及本會許清達、王文漢出席協商案，提請討論。

       說明:電話轉接至家中，造成全家不安寧，又不給應得之福利，造成員工的不滿。經第二屆第六次理監事會議決議提案第一屆第六次勞資會議決議:1、事業單位儘速研議成立二十四小時客服中心，提下次勞資會議報告。2、值機問題交事業單位研議，提下

            次勞資會議報告。伺經第一屆第十一次勞資會議協商仍無結果。爰決議請事業單位人事室儘速召開專案會議協商如案由。

       決議: (1)請公司儘速研議規劃成立24小時Call Center。

             (2)實施保全單位電話轉接區處暫緩辦理，在24小時Call Center未成立前，依現行方式處理。
(3)公司24小時Call Center未成立前，實施保全單位下班後電話轉接至值機人員，採擇日補休以不超過4小時為原則方式處理，專案簽辦，奉核定後轉知。

2、案由:有關事業單位擬進用47位員級人員應予取銷，但為解決基層員級人員之欠缺，建請事業單位適度調整(借調用者歸建)，並基於員級人員也很欠缺確有必要增、進用案，請人事室提供人力計劃(包括借調用人力是否補實或者歸建)回歸勞資會議研議案，提請討論。

       說明:依產業工會第二屆第九次理監事會議決議提案勞資會議研議事項辦理。

       決議:(1)公司應儘速辦理人力規劃，落實人力運用。

            (2)調查借調人員狀況，為免影響基層業務應歸建或補實，另請建立借調人員辦法，以便遵循。

            (3)公司改制完成後，應儘速辦理士級人員升遷考試，以激勵同仁士氣。另公司進用人員應優先進用士級人員，另新近員士人員應優先設置於基層，以補實基層人力。

3、案由:本公司各營運所為便利民眾，午休時段仍照常受理臨櫃繳款，經查本公司已委託金融行庫及超商代收代繳，臨櫃繳款功能已日益萎縮，且午休時段人力單薄，極易發生意外，建請公司比照台電公司午休臨櫃收款服務委外收繳以策安全案，提請討論。

       說明:依產業工會第二屆第九次理監事會議決議提案勞資會議研議事項辦理:

       決議:(1)依據本公司88年10月28日台水營字第32551號函規定略 :為考量便民服務並兼顧實際作業之需求，櫃台中午收費為原則，惟同意由區處審酌當地民眾於中午繳費件數之多寡及超商分佈情況而因地制宜，個案決定實施中午收費與否措施。

            (2)請公司加強中午收費場所安全維護，並研議該等人員保險事宜，以保障同仁及公司財產。

    4、案由:新進公司評價職位(士級)員工，已經於其他機關擔任相關工作之年資，建請併計提敘等級案，提請討論。

說明:1.依產業工會第二屆第一次代表大會決議事項暨事業單位函復事項辦理。

           2.員級之新進員工，就其以往於其他機關擔任相關職務之年資，均得併計而提敘等級，故就士級之新進員工，建請比照辦理，以維公允。

           3.事業單位94年7月8日台水人字第09400179220號函復，略:「．…‥為資周延請提勞資會議協商」。

決議:本案暫不討論保留。

5、案由:本公司現有契約工納入正式編制後，其已於本公司擔任相關工作之年資，建請併計提敘等級案，提請討論。

說明:1.依本會第二屆第一次代表大會決議提請勞資會議協商事項辦理。

            2.事業單位94年7月8日台水人字第09400179510號函復，略:「．…‥為資周延請提勞資會議協商」。

決議:建請公司專案簽辦。

6、案由:有關淨水場控制輪班人員四輪二班，經提第一屆第十一次勞資會議決議:請供水處提供「淨水場控制室輪班人員」工作性質等相關資料，由人事室再函報行政院勞工委員會，申請適用勞動基準法第八十四條之一條規定案，提請討論 。

說明:依本會第二屆第七次理監事會議決:有關淨水場控制輪班人員四輪二班，經與勞委會初步協商，本案應由資方及本會勞資協商同意改為四班二輪後其超時加班費不得減少，始報請勞委會核備，以保障勞工權益。後續再由資方所屬各單位及所屬各分會將協商結果及勞委會同意函，報請地方政府「主管機關」核備。爰回歸第一屆第十一次勞資會議決議:請供水處提供「淨水場控制室輪班人員」工作性質等相關資料，由人事室再函報行政院勞工委員會，申請適用勞動基準法第八十四條之一條規定。

決議: (1)本案勞委會94年8月26日勞動2字第0940046703號函，暫不予核定。

     (2)請各區處依實際需要自行協商辦理。

7、案由:建請總處相關單位對於廠站、服務所環境美化清潔的經費增編足夠預算，讓基層員工能有充足的精力為民服務案，提請討論。

說明: 1、依本會二屆第六次理監事會議決議送94年8月18日專案小組研議併屬代表會交議事項辦理。

             2、各廠站、服務所的環境美化均由員工自行負責整理，在目前公司人員精簡、工作量增加，尤其服務所的廁所得供用戶使用，區處環境的檢查又吹毛求疵，造成員工的不滿。

             3、應請事業單位查明預算專款專用執行情形，是否環境美化清潔的經費被挪用為單一美、綠化?以致年年不足;並請事業單位業管部門先到第七區管理處各所實際瞭解。

決議:公司環境清潔美化並無專職統一單位，至服務、營運所環境美化，由員工自行負責或出錢整理不宜，請人事室專案簽請指派專責單位在員工不自掏腰包原則下負責辦理是項經費編列、核撥等後續執行事宜。

九、其他決議事項 :

(一)下次會議請提供最近一年內公司退休人員資料(含年齡、退休原因等)供參。

(二)下次會議主席由資方代表擔任。
十、臨時動議 :

   1、案由:改制前現有約聘雇人員請盡速研擬納編。

      決議:請公司研擬方案，並以最優惠方式處理。

   2、案由:請公司應不惜成本再辦理契約工專長訓練或委託職訓所代訓以利納編。

      說明:契約工現已大部份納編尚剩餘部分人員未接受訓練取得納編資格辦法，若無法開班，則建請委託職業訓練所訓練考驗合格視同取得轉換資格

      決議:請公司研議可行及解決方案。

   3、案由:為減輕同仁負擔，請公司於8月底前預借一個月績效獎金，以便同仁繳交子女學雜費用。

      決議:請公司專案簽辨。

   4、案由:為方便同仁午休，中午刷卡時間請提前至12:30分，以提昇下午上班工作情緒。

      決議:請專案簽辦，奉核定轉知。

十一、建議事項 :無

十二、散會:下午3時
(附件)

台灣省自來水公司第1屆第11次勞資會議決議案執行情形

1．案由:有關自來水公司「淨水場控制室輪班人員」目前採全天候四輪三班制操作，擬調整為四輪二班制乙案，建請速依勞委會指示事項辦理。

   說明:依勞委會92年9月2日勞動二字第09200492208號函副本略為:「前開人員如確有調整正常工作時問之必要，可依勞動基準法第三十三條規定，請當地主管機關會商目的事業主管機關及工會，就必要之限度內以命令調整之」辦理。

   辦法:(1)目前仍維持四輪三班制。

        (2)俟勞資會議達成共識後，再由工會繼續向行政院勞委會協商溝通。

   決議:請供水處提供「淨水場控制室輪班人員」工作性質等相關資料，由人事室再函報行政院勞工委員會，申請適用勞動基準法第八十四條之一條規定。

   辦理情形:業經行政院勞工委員會94年8月26日勞動2字第0940046703號函復咯以:有關申請勞動基法第84條之1特定工作者之適用，本會暫不予核定。
臺灣省自來水股份有限公司第2屆第1次勞資會議簽到冊

一、時間:95年7月10日(星期一)上午9時30分

二、地點:本公司第一會議室

三、主席: 高文浩理事長兼代表                     紀錄:俞錚媛

四、出席代表: 代表高浩文                  代表陳福田

代表林夢熊                  代表沈進宏

              代表鍾豐澤                  代表汪欽賢

              代表劉昌仁                  代表吳素珠

              代表林添丁                  代表吳振榮

              代表吳傑龍                  代表楊清和

              代表黃天福                  代表蔡茂麟
              代表簡炯勳                  代表丁家芬

              代表董季琪                  代表萬台龍

五、列席人員:產業工會 楊希堯

           行政室 黃國隆             企劃處 徐國屏
            人事室 劉閎基 施人豪 林國仁 黃麗芳 俞錚媛 陳湘雲 傅乙玲
劉炯麟 陳雪錦